
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.127 Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2020

o dia 08/05/2020, no horário das 8h às 12h, na Sede da Promotoria de 
Justiça de Altamira:
Altamira;
Anapu;
Brasil Novo;
Gurupá;
Medicilândia;
Pacajá;
Placas;
Porto de Moz;
São Félix do Xingu;
Senador José Porfírio;
Uruará; e
Vitória do Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 817/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
04/02/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, Mem-
bros, Assessores e Servidores do Ministério Público do Estado do Pará a se 
deslocarem a esta Capital, no dia 07/02/2020, a fi m de participarem, no 
Auditório “Fabrício Ramos Couto” (MPPA-CEAF), a partir das 8h30, da “1ª 
Reunião Técnica Operacional PGJ/CAO Criminal – Aspectos polêmicos da 
Lei Anticrime”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 526972
PORTARIA N.º 430/2017-MP/SGJ-TA

RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 115630/2017 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: ROSIANE NORONHA PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO MATRÍCULA: 999.1610
ORIGEM: Belém -PA DESTINO(S):
PERÍODO(S): 28/09/2017 - 29/09/2017
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - partici-
pação no Curso de Dispensa e Inexigibilidade de Licitação: a visão dos 
Órgãos de Controle
Belem, 22 de Setembro de 2017 .

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 546/2017-MP/SGJ-TA
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 120355/2017 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: JOSIANE MORAES
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DA OUVIDORIA-GERAL DO MINISTERIO PU-
BLICO
MATRÍCULA: 999.2205
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 22/11/2017 - 24/11/2017
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Partici-
par do “Curso de Capacitacao em Atendimento e Escuta ao Cidadao”, que 
acontecera em Brasilia/DF
Belem, 21 de Novembro de 2017 .

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 566/2017-MP/SGJ-TA
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 119950/2017 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: JHONNY DE CASTRO BACELAR
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.1813
ORIGEM: Belém - PA DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 03/01/2018 - 01/02/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do curso de Pos-Graduacao latu sensu a distancia online “Cybercrime e 
Cybersecurity: Prevencao e Investigacao de Crimes Digitais”
Belem, 28 de Novembro de 2017 .

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

Protocolo: 526921

Extrato de Publicação da Portaria n.º 001/2020-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 001/2020-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 001/2020
Data da Instauração: 11/02/2020
Objeto: Garantir a Sr.ª MARIA ISABEL SANTOS DIAS, idosa de 68 anos de 
idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 700 7079 1660 
4378), a realização do EXAME DE CINTILOGRAFIA DO MIOCÁRDIO COM 
ESFORÇO E EM REPOUSO.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 527036
Extrato de Publicação da Portaria n.º 002/2020-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 002/2020-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 002/2020
Data da Instauração: 11/02/2020
Objeto: Garantir a Sra. DULCIMAR SILVA DE AVIZ, pessoa idosa de 61 anos 
de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 898 0027 
9374 1401), diagnosticada com SÍNDROME DE APNEIA OBSTRUTIVA DO 
SONO (CID G47.9), e que necessita fazer uso do APARELHO DE PRESSÃO 
POSITIVA COM MASCARA NASAL E/OU ORO NASAL (AUTO-CPAP).
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 527045

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 008/2020/GAB/MPCM-PA, de 03.02.2020
Exonerar, a pedido, PRISCILA BARBOSA MACHADO DE MORAES, do cargo 
em comissão de  Assistente da Procuradoria I, a partir desta data.
Maria Inez K. de M. Gueiros  Procuradora-Geral MPCM-PA, exercício
PORTARIA N° 009/2020/GAB/MPCM-PA, de 04.02.202
Concede  à  servidora  HELENA MARIA ROCHA LOBATO , trinta (30) dias  
de férias do período aquisitivo 2017/2018, a ser gozado a partir de 27.02 
a  27.03.2020.
Maria Inez K. de M. Gueiros  Procuradora-Geral MPCM-PA, exercício

PORTARIA N° 010/2020/GAB/MPCM-PA, de 04.02.202
Concede  à  servidora  JANICE KLIVIA LIMA DE OLIVEIRA , trinta (30) dias  
de férias do período aquisitivo 2017/2018, a ser gozado a partir de 27.02 
a  27.03.2020.
Maria Inez K. de M. Gueiros  Procuradora-Geral MPCM-PA, exercício

PORTARIA N° 012/2020/GAB/MPCM-PA, de 13.02.202
Concede  ao  servidor  FERNANDO AUGUSTO  DE OLIVEIRA  SANTOS , 
trinta (30) dias  de férias do período aquisitivo 2019/2020, a ser gozado a 
partir de 03.03 a  01.04.2020.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N° 014/2020/GAB/MPCM-PA, de 18.02.202
Concede  à  servidora  LIDIA MARIA FONTENELLE BARBALHO , trinta (30) 
dias  de férias do período aquisitivo 2019/2020, a ser gozado a partir de 
02.03 a  31.03.2020.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N° 015/2020/GAB/MPCM-PA, de 20.02.202
Coloca o  servidor  GUSTAVO BEZERRA DA COSTA – Analista de Informática 
- Matricula nº 0062, à disposição da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará – PRODEPA a partir desta data, com 
ônus integral para o cessionário.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

Protocolo: 527174


